
Neclasificat 

Neclasificat    Pagina 1 din 3 

 

Tel. 0240 53 40 12 - Fax. 0240 53 49 19 - e-mail: contact@jandarmeriatulcea.ro 

Tulcea, str. Isaccei, nr. 105,  Cod poştal 820226 

                
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

DISPOZIŢIA INSPECTORULUI ŞEF  
AL INSPECTORATULUI DE JANDARMI JUDEŢEAN TULCEA 

nr. 4223119 din 27.05.2024 
 

În data de 28.05.2024, în intervalul orar 17.00 –19.30, în Centrul Civic al Orașului 
Isaccea, va avea loc o manifestare electorală organizată de Partidul Forța Dreptei. 
  Riscuri, amenințări și vulnerabilități identificate: 

• Riscuri:  

- Posibilitatea apariției în zona de desfășurare a evenimentului a unor contracandidați sau a unor 

susținători ai acestora care să provoace incidente ținând cont de faptul că în perioada 10.05.2024 

– 08.06.2024 ne aflăm în campanie electorală.  

- Posibilităţile multiple de afluire/defluire la/de la locul evenimentului pot favoriza săvârşirea de 

fapte antisociale în zona imediat – apropiată a desfăşurării manifestării. 

- Posibilitatea tulburării ordinii şi liniştii publice de către unele persoane, pe fondul 

nemulţumirilor socio-politice existente. 

- Posibilitatea afectării traficului rutier pe E87 ținând cont de faptul că zonele de afluire și 

defluire implică această arteră de comunicații. 

• Vulnerabilităţi: 

- Creşterea timpului de răspuns (intervenţie) în situaţia producerii unor incidente. 

- Posibilitatea săvârșirii unor acte de răzbunare sau de manifestare a unui comportament de 

opunere față de acțiunile/măsurile polițienești întreprinse de personalul angajat în asigurarea 

ordinii publice, materializate în ultraje sau avarierea tehnicii auto/materialelor de protecție și 

intervenție. 

- Vremea estimată: cerul va fi predominant noros, posibile averse de ploaie și temperaturi de 

aproximativ 19˚C. 

• Gradul de risc estimat: Fără grad de risc. 

Urmare la informarea Primăriei Orașului Isaccea nr. 10397 din 23.05.2024 și a notei sinteză 

nr. 4249273 din 27.05.2024, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Tulcea va asigura ordinea şi 

siguranţa publică pe timpul desfăşurării adunării publice în data 28.05.2024, în intervalul orar 

16.30-20.00.  
În vederea asigurării climatului de ordine publică pe timpul desfăşurării manifestării, 

prevenirea producerii oricăror situaţii deosebite şi pentru pregătirea personalului şi a resurselor 
pentru această activitate, în temeiul art. 14, alin. (2) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare al Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Tulcea, 
 

                                                         D I S P U N: 
 

1. Serviciul Ordine şi Siguranţă Publică:  
a) Relaționează cu organizatorul pentru prevenirea unor situații de risc la adresa bunei 
desfășurări a activității; 

ROMÂNIA 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

JANDARMERIA ROMÂNĂ 

 
INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEŢEAN 

,,Mareşal Alexandru Averescu’’ TULCEA 

        

             NECLASIFICAT 
              Exemplar 1/1 

              Se transmite prin 

              SIC_SSV_WAN _JR 

 

mailto:contact@jandarmeriatulcea.ro


Neclasificat 

Neclasificat    Pagina 2 din 3 

 

Tel. 0240 53 40 12 - Fax. 0240 53 49 19 - e-mail: contact@jandarmeriatulcea.ro 

Tulcea, str. Isaccei, nr. 105,  Cod poştal 820226 

b) Planifică şi organizează misiunea de asigurare a ordinii şi siguranţei publice; 
c) Asigură cadrul dispoziţional pentru executarea misiunii de asigurare a ordine şi siguranţei 
publice; 
2. Detaşamentul 1 Jandarmi Mobil: 
a) Asigură prezența la misiune a 5 jandarmi cu 1 auto; 
b) Întocmeşte ordinul de acţiune pentru asigurarea ordinii publice; 
c) Execută și asigură conducerea misiunii, conform ordinului de acțiune; 
d) Instruieşte efectivele înaintea plecării în misiune; 
e) Stabileşte nominal efectivele participante la misiune; 
f) Consemnează misiunea şi efectivele participante în Buletinul cu misiunile executate, 
constituit la nivelul subunităţii; 
g) Implementează misiunea în aplicația informatică SURE; 
h) Raportează în dinamică prin radiotelefon TETRA despre realizarea dispozitivului/ încheierea 
misiunii și la modificarea situaţiei operative; 
i) Întocmeşte raportul de misiune la terminarea activităţilor (letric şi SURE). 
3. Biroul Cercetare Documentare  
a) Intensifică schimbul de date și informații, intra și interinstituțional, în vederea cunoașterii 
situației operative; 
b) Asigură suportul informativ necesar executării misiunii; 

4. Serviciul Management Operaţional  
d) Monitorizează misiunea şi evenimentele circumscrise prezentei dispoziţii; 
e) Asigură raportarea evenimentelor, conform prevederilor ordinului MAI nr. S/61/2010; 
f) Asigură desfăşurarea fluxului informaţional pentru gestionarea eficientă a 
incidentelor/evenimentelor circumscrise prezentei dispoziţii; 
g) Întocmeşte şi actualizează Jurnalul Activităţilor Operative în aplicaţia informatică SURE; 
5. Compartimentul Informare şi Relaţii Publice şi cu Publicul asigura comunicarea publică. 

6. Coordonate privind misiunea de asigurare a ordinii publice: 

• Genul manifestației – Manifestare electorală. 

• Organizatorul și coordonatele acestuia:  Partidului Forța Dreptei – Filiala Județeană 

Tulcea, reprezentată de dl. HEREA GABRIEL - COSTEL, tel. 0728 811 444, Președintele 

Filialei județene Tulcea a Partidului Forța Dreptei.  

• Scopul declarat al manifestației: Promovarea electorală a partidului la nivel local pentru 

alegerile din data de 09.06.2024. 

• Programul de desfășurare al manifestației și locul de desfășurare: În data de 28.05.2024, 

în intervalul orar 17:00 – 19:30, în Centrul Civic al Orașului Isaccea. Manifestarea este avizată. 

• Estimări privind participanții și numărul acestora: Organizatorul estimează prezența a 

aproximativ 80 de persoane. Din estimările noastre la eveniment vor participa maxim 30 de 

persoane. La manifestare va participa și Ludovic Orban – Președintele Partidului Forța Dreptei. 

• Numărul persoanelor de ordine desemnate de către organizator: Organizatorul va 

asigura măsurile de ordine cu 2 persoane din cadrul Partidului Forța Dreptei. 

• Mijloace auto/agregatelor ce urmează a fi folosite de participanți: Participanţii se vor 

deplasa cu autoturisme proprietate personală sau pedestru. 

• Locul de parcare a mijloacelor auto destinate: E87, strada Nicolae Bălcescu, strada 

Dâmboviței, strada Nicolae Grigorescu și strada Crinului. 

• Restricții impuse de organizarea manifestației (de circulație rutieră, activitatea 

societăților comerciale): Nu vor fi impuse măsuri de restricționare a traficului rutier. 

• Spațiile de cazare pentru participanții care vin din alte localități etc: Participanții vor 

sosi și pleca în aceiași zi. 

• Scurt istoric al evenimentului: La manifestările de acest fel organizate de către Filiala 

Tulcea a Partidului Forța Dreptei în municipiu și județul Tulcea, cu prilejul lansării unor 

mailto:contact@jandarmeriatulcea.ro


Neclasificat 

Neclasificat    Pagina 3 din 3 

 

Tel. 0240 53 40 12 - Fax. 0240 53 49 19 - e-mail: contact@jandarmeriatulcea.ro 

Tulcea, str. Isaccei, nr. 105,  Cod poştal 820226 

candidaturi sau promovare a partidului nu s-au înregistrat evenimente care să aducă atingere 

normelor de conviețuire socială. 

• Traseele de afluire / defluire ale participanților: E87, strada Nicolae Bălcescu, strada 

Dâmboviței, strada Nicolae Grigorescu și strada Crinului. 

• Posibile acțiuni ostile: nu sunt semnalate acțiuni ostile. 

• Persoane cunoscute cu intenții sau antecedente în perturbarea manifestării, cu afecțiuni 

psihice sau tulburări de comportament; membri sau simpatizanți ai unor asociații, 

deținători de arme: Nu se dețin date care să semnaleze astfel de intenții. 

• Organizații nonguvernamentale, socio-profesionale interne și internaționale, care ar 

putea iniția diferite forme de protest (cu caracter social, politic, religios, pacifist, ecologist, 

etc.): nu se dețin astfel de date. 

• Posibile scenarii de denaturare a scopului declarat al manifestării în acțiuni violente: nu 

se dețin astfel de date. 

7. Dispoziţii finale:  

   - Ținuta: de serviciu, conform anotimpului (bocanc, combinezon/ținută unică, veste 

multifuncțională și beretă); 

   - Dotarea: radiotelefon portabil TETRA, vesta multifuncţională (după caz), armamentul din 

dotare (pistol) cu muniţia aferentă, baston din cauciuc/ tomfă, pulverizator de mână cu substanţe 

iritant lacrimogene.  

- Dotare suplimentară: căşti cu vizor, scuturi de protecţie. Materialele vor fi depuse în 

autoturism. 

- Instruirea efectivelor: în data de 28.05.2024, orele 15.00, la sediul I.J.J. Tulcea, de către 

comandantul acțiunii; 

- Realizarea dispozitivului: în data de 28.05.2024, orele 16.30; 

- Ridicarea dispozitivului: în data de 28.05.2024, orele 20.00, după defluirea totală a 

participanților, la ordinul comandantului acțiunii; 

- Conducerea misiunii: Detașamentul 1 Jandarmi Mobil; 

- Realizarea cooperării: cu I.P.J. Tulcea (Poliția Orașului Isaccea) se va realiza prin scms. Bădilaș 

Florin, tel. 0744534824; 

Rapoarte:  - la plecarea în misiune; 

- la realizarea dispozitivului; 

- în dinamica evoluției situației operative; 

- la finalizarea misiunii. 

8. Prezenta dispoziţie se transmite la Serviciul Ordine şi Siguranţă Publică, Detașamentul 1 

Jandarmi Mobil, Biroul Cercetare Documentare, Serviciul Management Operaţional şi 

Compartimentul Informare Relaţii Publice şi cu Publicul. 
 

                                                                                                                                                         
 
 
SOSP/MOP/MI 
 
 
 

 Grad, nume, prenume Semnătura Data 

Văzut Col. Duluchian Dragoș 
 

 
27.05.2024 

Verificat Lt.col. Trufașu Gabriel 
 

 
27.05.2024 

Întocmit Cpt. Mitu Iulian  27.05.2024 

 

INSPECTORUL ŞEF AL INSPECTORATULUI  

DE JANDARMI JUDEŢEAN TULCEA 

Colonel 
 

BORDEI ION 

mailto:contact@jandarmeriatulcea.ro

